



De 02 a 06 de Agosto de 2021

**CONTEXTO NACIONAL**

Durante o mês de Julho, foram movimentados cerca de 584,4 mil milhões de kwanzas nos Caixas Automáticos (ATM), indicando uma subida de 2,4% face ao mês passado e de 10,6% em relação ao período homólogo de 2020, de acordo com o relatório estatístico da EMIS. O desempenho de Julho teve por base o aumento das transferências em 4,8% e dos pagamentos em 0,7%. Por seu lado, o volume transaccionado em Terminais de Pagamento Automático (TPA) teve um crescimento mensal de 8,1% relativamente ao mês anterior e de 34,5% face ao período homólogo e totalizou 372,8 mil milhões de kwanzas. (EMIS)

Os dados estatísticos da EMIS mostraram ainda que as operações realizadas por plataformas digitais, internet banking, mobile banking ou outros canais cresceram de 5,6% para 147,2 mil milhões de kwanzas em Julho. Este aumento resultou da subida de 7,3% nas transacções de pagamentos de serviço e de 5,1% de pagamentos ao Estado. Por seu lado, os movimentos na plataforma Multicaixa Express atingiram 421,4 mil milhões de kwanzas, um aumento de 3,8% em relação ao mês anterior. (EMIS)

De acordo com os recentes dados do BNA, as Reservas Internacionais Líquidas (RIL) recuaram cerca de 0,1% na última semana, fixando-se nos 8,27 mil milhões de dólares na quinta-feira. Por seu lado, as Reservas Internacionais Brutas situam-se actualmente em 15,01 mil milhões de dólares, correspondendo a 11 meses de cobertura das importações. (BNA)

Na semana passada, o Secretário de Estado da Economia informou que o crédito aprovado no âmbito do Programa de Apoio à Produção, Diversificação das Exportações e Substituição das Importações (PRODESI) ascendeu a 664,8 mil milhões de kwanzas, resultantes de 801 projectos aprovados nos últimos dois anos. Este montante foi concedido por meio de diferentes instrumentos, como o Aviso Nº 10/20 do BNA com cerca de 501,9 mil milhões de kwanzas (247 projectos aprovados), a linha de crédito do Deutsche Bank com 82 mil milhões de kwanzas (3 projectos aprovados em 2020) e as medidas de alívio económico e o Projecto de Apoio ao Crédito (PAC) com 43 mil milhões de kwanzas (525 projectos admitidos). (Jornal de Angola)

No sector de seguros, a Agência Angolana de Regulação e Supervisão de Seguros (ARSEG) informou na quinta-feira que a actividade seguradora em Angola cresceu 23% em 2020 face ao período homólogo. Segundo os dados do Relatório do Mercado de Seguros, Fundo de Pensões e Mediação de Seguros da ARSEG, as categorias de viagens, acidentes e doenças representaram 52% do peso total de prémios do ano, seguido pelo ramo automóvel que teve um peso de 9% na carteira de prémios de seguros. (Mercado)

Por fim, o FMI considerou que Angola deve permanecer no caminho do equilíbrio macroeconómico e criar as condições estruturais para melhorar o ambiente de negócios para atrair investimento e aumentar o fluxo de liquidez na economia. De acordo com o representante do FMI em Angola, a busca pelo equilíbrio macroeconómico com enfoque na contenção da inflação trará vantagens a nível da política cambial, o que vai assegurar às empresas uma melhoria nas suas operações e resultados, permitindo aos investidores fazer projecções, analisar fluxos de caixa e decidir onde investir. (Mercado)

**MERCADO CAMBIAL\_EVOLUÇÃO DO CÂMBIO (AOA) - 30/07/2021**

Câmbio de Referência (Bloomberg)			Bancos comerciais (média do mercado)			Casas de Câmbio (média do mercado)		
Moeda	Taxa	Var.	USD	Compra	Var.	USD	Compra	Var.
USD	646,166	▲ 0,05%	USD	638,918	▼ -0,38%	USD	637,657	▲ 0,25%
EUR	759,989	▲ 0,95%	USD	655,749	▼ -0,44%	USD	677,821	▲ 0,48%
GBP	896,456	▲ 0,26%	EUR	755,803	▼ -0,27%	EUR	746,458	▲ 0,00%
ZAR	44,166	▲ 0,21%	EUR	780,246	▼ -0,37%	EUR	793,636	▲ 0,04%

▼ Depreciação da moeda nacional  
▲ Apreciação da moeda nacional

**MERCADO MONETÁRIO - 30/07/2021**

Taxas	Taxa (%)	Data de Alteração	LUIBOR	Taxa (%)	Var.(p.p.)
Taxa BNA	20,00	2-jul-21	ON	16,72	▼ -0,11
Fac. Abs. ON <sup>4</sup>	-	29-jan-21	1M	17,58	▲ 0,21
Fac. Abs. 7 dias	15,00	2-jul-21	3M	17,63	▲ 0,21
Redesconto	20,00	1-abr-21	6M	18,71	▲ 0,23
Coef. RO MN	22,00	23-out-19	9M	19,96	▲ 0,26
Coef. RO ME	22,00	28-mai-21	12M	20,87	▲ 0,26

**MERCADO DE CAPITAIS (Bodiva)**

Negociações	6/ago	Var. (%)	Quota de Mercado	
			Bancos	%
Nº de negócios	97	▼ -15	BIR	22,10
Montante <sup>2</sup>	10 620	▼ -24	BFA	20,27
Quant. de títulos	116 799	▼ -12	YETU	15,09
Preço médio mín. OT	81	▼ -12	BAI	12,65
Preço médio máx. OT	719	▲ 130	Outros	29,89

**INFLAÇÃO**

Evolução do Índice de Preços no Consumidor Nacional			
Inflação (%)	mai-21	jun-21	Var. (p.p.)
Mensal	2,03	2,05	▲ 0,02
Acumulada	9,84	12,09	▲ 2,25
Homóloga	24,94	25,32	▲ 0,38
Índice (pontos)	109,84	112,09	-

**Vendas a retalho na Zona Euro registaram crescimento homólogo de 5% em Junho**

O volume do comércio a retalho na Zona Euro registou um crescimento homólogo de 5% em Junho deste ano, acima da expansão de 4,1% em Maio, de acordo com os dados divulgados na semana passada pelo gabinete de estatística da União Europeia (Eurostat). A aceleração do crescimento das vendas foi impulsionada pelas vendas de combustíveis para automóveis, produtos não alimentares e alimentos, bebidas e tabaco. (Jornal Económico)

**Produção industrial alemã recua pelo terceiro mês consecutivo**

O índice de produção industrial da Alemanha registou uma queda de 1,3% em Junho deste ano em relação ao mês anterior. Trata-se do terceiro mês consecutivo de contração, influenciado por reduções na produção de bens de capital e na construção. Em contrapartida, a produção de bens de consumo aumentou 3,4%. (Trading Economics)

**Exportações chinesas desaceleraram em Julho**

O saldo da balança comercial da China teve um superavit de 56,6 bilhões de dólares em Julho deste ano, acima da estimativa de mercado de 54 bilhões de dólares e superior aos 51,1 bilhões de dólares do mês anterior. As exportações tiveram um crescimento anual de 19,3%, marcando um abrandamento face ao aumento de 32,2% do mês anterior. Já as importações avançaram 28,1%, também uma desaceleração face ao crescimento de 36,7% de Junho. O abrandamento no comércio externo chinês foi causado pelas grandes enchentes e condições climáticas extremas que interromperam as operações de fábricas e portos. (Dow Jones Newswires).

**Petróleo em baixa devido a tensão no Médio Oriente**

Os preços do petróleo transaccionaram em terreno negativo, impulsionado pela tensão no Médio Oriente provocada por ataques de Israel ao Líbano em resposta aos dois foguetes lançados em direcção a Israel. Assim, o petróleo Brent teve uma desvalorização semanal de 7,38% para 70,7 dólares por barril, enquanto o WTI perdeu 7,67% na semana e encerrou nos 68,3 dólares por barril.

As negociações foram ainda prejudicadas pelas novas restrições em várias regiões do mundo para conter o surto de casos da Covid-19, que volta a ameaçar a recuperação da procura global pela commodity. (Jornal de Negócios/Investing/Bloomberg)

**Negociações das principais bolsas fecharam a semana sem tendência definida**

As bolsas europeias encerraram a semana passada com resultados positivos, com os investidores atentos à época de divulgação de resultados do primeiro semestre deste ano. O índice que agrega as 600 maiores cotadas da região (Euro Stoxx) somou 1,78% para 469,97 pontos. Entre os principais índices, o francês CAC 40 valorizou 3,08%, ao passo que o alemão DAX subiu 1,39%.

No continente asiático, as bolsas fecharam em terreno misto, com a China a registar aumento no número de casos da nova variante Delta da Covid-19. O índice chinês Shanghai Composite teve um aumento de 0,02% para 3 458,23 pontos, ao passo que no Japão o Nikkei 225 desvalorizou 0,54% para 27 820,04 pontos. (Jornal de Negócios/Bloomberg)

Moedas	MERCADO CAMBIAL			
	06/08/2021	Variação %		
		Semana	1 Mês	1 Ano
USD Index	92,800	▲ 0,679	▲ 0,741	▼ 0,666
EUR/USD	1,176	▼ -0,910	▼ -1,010	▲ 0,153
GBP/USD	1,387	▲ 0,116	▼ -0,101	▲ 6,227
USD/JPY	110,250	▲ 0,483	▲ 0,027	▼ -3,769
USD/CNY	6,483	▲ 0,336	▲ 0,008	▲ 7,462
USD/ZAR	14,631	▲ 0,198	▼ -2,664	▲ 21,094
USD/NGN	411,240	▲ 0,034	▲ 0,127	▼ 7,583

Fonte: Bloomberg

Banco	País	MERCADO MONETÁRIO		
		Taxa (%)	Data	Trend 1/
FED	EUA	0,25	jul/21	
BCE	Zona Euro	0,00	jul/21	
BOE	UK	0,10	jul/21	
BOJ	Japão	-0,04	jul/21	
BB	Brasil	5,25	jul/21	
SARB	África do Sul	3,50	jul/21	
CBN	Nigéria	11,50	jul/21	

Fonte: Bloomberg

Índices	MERCADO DE CAPITAIS		Evolução das Bolsas (Pontos)
	06/08/2021	Var. %	
Dow Jones	35 208,51	▲ 0,782	
Nasdaq	14 835,76	▲ 1,111	
S&P 500	4 436,52	▲ 0,939	
Euro Stoxx	469,97	▲ 1,782	
FTSE 100	7 122,95	▲ 1,289	
DAX	15 761,45	▲ 1,396	
CAC 40	6 816,96	▲ 3,088	
PSI20	5 134,38	▲ 0,021	
MXAP	199,97	▲ 0,013	
Shanghai	3 458,23	▲ 0,018	
Nikkei 225	27 820,04	▼ -0,537	
All Share	68 673,95	▼ -0,004	
Nigerian Index	38 811,11	▲ 0,007	

Fonte: Bloomberg

Commodity	COMMODITIES		Evolução do preço do Petróleo
	06/08/2021	Var. %	
Brent (USD/barril)	70,7	▼ -7,38	
WTI (USD/barril)	68,3	▼ -7,67	
Gás (USD/MMBtu <sup>3</sup> )	4,1	▲ 5,8	
Ouro (USD/onça)	1 763,0	▼ -2,82	
Prata (USD/onça)	24,3	▼ -0,05	
Cobre (USD/T. Métr. <sup>4</sup> )	9 468,0	▼ -0,03	
Milho (USD/Bu <sup>5</sup> )	556,5	▲ 2,06	
Trigo (USD/Bu)	719,0	▲ 2,17	
Soja (USD/Bu)	1 336,8	▼ -0,93	
Açúcar (USD/l.peso <sup>6</sup> )	18,7	▲ 2,08	
Arroz (USD/cwt <sup>7</sup> )	13,3	▼ -2,63	
Feijão (USD/cwt)	53,7	▼ -0,47	
Cacau (USD/mt)	2 474,0	▼ -0,40	

Fonte: Bloomberg

INDICADORES ECONÓMICOS						
Indicadores	País	Forecast	Actual	Anterior	Período	Unidade
PIB Real	USA	0,8	6,5	1,3	30/06/2021	QoQ %
Conta Corrente	USA	-2,7	-3,2	-2,3	31/03/2021	PIB %
IPC	USA	1,1	4,5	1,9	30/06/2021	YoY %
Desemprego	USA	4,9	5,4	5,0	31/07/2021	MoM %
Confiança Consumidor	USA	-	129,1	102,6	31/07/2021	m
PIB Real	Alemanha	1,4	1,5	0,4	30/06/2021	QoQ %
Conta Corrente	Alemanha	8,3	7,1	8,2	31/03/2021	PIB %
IPC	Alemanha	0,2	3,8	0,6	31/07/2021	YoY %
Desemprego	Alemanha	6,2	5,7	6,3	31/07/2021	MoM %
Confiança Consumidor	Alemanha	-	101,0	99,0	30/06/2021	m
PIB Real	UK	0,5	-1,6	0,4	31/03/2021	QoQ %
Conta Corrente	UK	-4,4	-3,2	-4,9	31/03/2021	PIB %
IPC	UK	1,4	2,5	-0,1	30/06/2021	YoY %
Desemprego	UK	5,1	4,8	5,3	31/05/2021	m
Confiança Consumidor	UK	-	-7,0	3,0	31/07/2021	MoM %
PIB Real	China	6,7	7,9	7,0	30/06/2021	QoQ %
Conta Corrente	China	2,3	2,0	2,7	30/06/2021	PIB %
IPC	China	2,0	1,0	1,6	31/07/2021	YoY %
Desemprego	China	6,7	3,9	4,1	30/06/2021	MoM %
Confiança Consumidor	China	-	122,8	105,6	30/06/2021	m
PIB Real	Angola	1,0	-4,0	-0,6	31/12/2020	QoQ %
Conta Corrente	Angola	-4,8	-0,6	5,7	31/12/2020	PIB %
IPC	Angola	31,7	22,3	17,1	31/12/2020	YoY %
PIB Real	África do Sul	0,9	-7,0	0,1	31/12/2020	QoQ %
Conta Corrente	África do Sul	2,0	-0,2	-3,6	31/12/2020	PIB %
IPC	África do Sul	-2,4	3,3	4,1	31/12/2020	YoY %

Fonte: Bloomberg

Ratings de países africanos						
País	Rating: Dívida de Longo Prazo em ME					
	Moody's	Outlook	Fitch	Outlook	S&P	Outlook
Angola	Caa1	U. REVIEW	CCC	n.e	CCC	STABLE
África S.	Ba2	NEG	BB-	NEG	BB-	STABLE
Costa M.	Ba3	-	BB-	STABLE	BB-	N.A
Etiópia	Caa1 *	-	CCC	-	CCC	-
Gana	B3	NEG	B	NEG	B	STABLE
Marrocos	Ba1	NEG	BB+	STABLE	BB+	STABLE
Moçambique	Caa2u	STABLE	CCC	n.e	CCC	STABLE
Nigéria	B2	NEG	B	STABLE	B	STABLE
Quénia	B2u	NEG	B+	NEG	B+	STABLE
Ruanda	B2	NEG	B+	NEG	B+	NEG
Tunísia	B3	U. REVIEW	B-	NEG	B-	N.A
Uganda	B2u	STABLE	B+	NEG	B+	STABLE
Zâmbia	Ca	STABLE	RD	NEG	RD	NEG

\*n.e (not evaluable/ Sem avaliação)

Eurobonds   África subsariana						
País	Ano	Cupão (%)	Yield (%)	Maturidade	Montante (milhares)	Moeda
Angola	2015	9,50	6,59	2025	1 500 000,00	USD
África do Sul	2019	10,50	5,38	2025	3 000 000,00	USD
C. do Marfim	2010	5,75	5,43	2032	1 114 841,98	USD
Nigéria	2018	7,88	4,35	2025	1 118 352,00	USD
Ruanda	2013	6,63	4,38	2023	400 000,00	USD
Moçambique	2019	5,00	11,11	2031	900 000,00	USD
Quénia	2014	6,88	5,02	2024	2 000 000,00	USD
Zâmbia	2014	8,97	25,85	2024	1 000 000,00	USD

Fonte: Bloomberg

## FAÇA COMPRAS SEM CARTEIRA E SEM PREOCUPAÇÕES.



924 100 100  
atendimentobancaelectronica@bancobai.ao  
www.bancobai.ao

  
Confiança no Futuro

- 1 - A taxa de juro da facilidade permanente de absorção de liquidez, com maturidade overnight, é indexada à taxa de custódia aplicável sobre reservas livres mantidas junto do BNA  
2 - Milhões de kwanzas  
3 - Milhões de British Thermal Unit (trata-se de uma unidade de energia equivalente a: 252,2 calorias)  
4 - Toneladas Métricas (unidade de peso equivalente a 1000 kg)  
5 - Bushel (unidade de medida de capacidade para mercadorias sólidas e secas, especialmente grãos e farinhas)  
6 - Libra - Peso (unidade medida de açúcar branco em Londres)  
7 - Quintal Métrico norte-americano (denominação de várias medidas de massa)
- Outros:  
QoQ: Quarter on quarter (variação trimestral);  
YoY: Year on Year (variação homóloga);  
MoM: Monthly on Monthly (variação mensal)

A informação contida neste documento foi obtida de fontes consideradas fiáveis, não sendo, entretanto, totalmente garantida a sua exactidão. Este documento é de carácter meramente informativo e os comentários e análises nele apresentados baseiam-se em determinados pressupostos e condições de mercado sujeitos a alterações, reflectindo exclusivamente a opinião das pessoas responsáveis pela sua elaboração.

Caso pretenda deixar de receber a Newsletter Mercados Financeiros, por favor envie um e-mail para:

[gmsolicitacoes@bancobai.ao](mailto:gmsolicitacoes@bancobai.ao)

### PUBLICAÇÕES RECENTES

[Clique aqui para aceder à página de Publicações](#)

[Meubai - Síntese Económica Semanal](#)

[Relatório de Conjuntura Económica - 1º Trimestre 2021](#)

[Caderno Estatístico - Junho 2021](#)